
Comune di Santa Maria a Monte
Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
120 del 11/09/2025

OGGETTO:INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLA 
PROPAGANDA ELETTORALE ELEZIONI REGIONALI 12 E 13 OTTOBRE 2025 

L’anno duemilaventicinque, il giorno undici del mese di Settembre, alle ore 11:00, in Santa Maria a 
Monte, nella sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale per discutere gli affari posti all'ordine 
del giorno.

Risultano rispettivamente presenti ed assenti:

1 DEL GRANDE MANUELA Sindaco Presente
2 LUCCHESI MAURIZIO Assessore Presente
3 TROVATELLI ELENA Assessore Presente
4 MICHI ROBERTO Assessore Presente
5 FALORNI LAURA Assessore Presente
6 NIERI ROMANO Assessore Presente

Presiede la Seduta Manuela Del Grande, nella sua qualità di Sindaco

Partecipa alla seduta Dott.ssa Erika Biasci nella sua qualità di Vice Segretario, che provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4 lettera a) D.Lgs n. 267/2000.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, inviata i presenti alla trattazione e 
deliberazione dell'argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 156 del 13 agosto 2025 ai sensi 
dell’articolo 1 della legge regionale 23 dicembre 2004, n. 74 e del decreto legge 19 marzo 2025, n. 
27, pubblicato sul BURT n. 52 del 18.8.2025, parte prima, sono stati convocati per i giorni di 
domenica 12 ottobre 2025 e di lunedì 13 ottobre 2025 i comizi elettorali per lo svolgimento delle 
elezioni del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale della Toscana;

Dato atto che l’eventuale turno di ballottaggio è previsto per Domenica 26 Ottobre e Lunedì 27 
Ottobre;

Vista la legge 4 aprile 1956, n°212, recante norme per la disciplina della propaganda elettorale, 
modificata con la legge 24 aprile 1975, n°130 e con legge 27 Dicembre 2013 n°147;

Viste le disposizioni impartite all’uopo dal Ministero dell’Interno con apposite circolari;

Ritenuto di dover provvedere, quale primo adempimento, a stabilire il numero degli spazi, ai sensi 
dell’art. 2 modificato dalla dall’art. 2 della legge 24 aprile 1975, n.130, da destinare a mezzo di 
distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati di propaganda da parte di 
chi partecipa alla competizione elettorale; 

Visto che il piano predisposto dall’ufficio consente un’equa suddivisione dell’ubicazione dei 
tabelloni su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabili le assegnazioni previste dalla legge, 
qualunque sarà il loro numero;

Preso atto, altresì che si è avuto cura di non diminuire o impedire la visibilità dei monumenti o 
panorami e di non intralciare il traffico;

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Rilevata la necessità dell’adozione del presente provvedimento da parte della Giunta in forza dello 
specifico disposto normativo di cui al sopra richiamato art. 2 della legge n. 212 del 04/04/1956 e 
s.m.i.;

Visto il D. lgs. 267/2000; 

Dato atto che non è stato richiesto il parere di regolarità contabile in quanto la proposta non 
presenta aspetti di rilievo contabile;

Con voti unanimi legalmente resi nei modi e nei termini di legge;
                                                                                        

DELIBERA
  Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente riportati:

1) STABILIRE ai sensi del 1° e 2° comma dell’art. 2 della legge 04 aprile 1956, n.212 modificato dall’art. 
2 della legge 24 aprile 1975 n. 130, nel numero di spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni, 
all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, per le consultazioni 
regionali del 12 e 13 ottobre nei centri abitati e con l’ubicazione di cui al seguente prospetto: 

ELEZIONI REGIONALI 12 E 13 OTTOBRE 2025



n. 
d’ord

.

CENTRO 
ABITATO

Popolazion
e del  

centro

UBICAZIONE DEL TABELLONE O RIQUADRO  (Via 
o Piazza )

Riquadro o 
tabellone

1 CAPOLUOGO 150-3000 P.zza della Vittoria Tabelloni
2 CERRETTI 150-3000 P.zza Don Parretti Tabelloni

(bifacciali)
3 PONTICELLI 150-3000 Zona sportiva-muro di recinzione attestante 

sulla piazza CAMPO SPORTIVO 
Tabelloni

4 SAN DONATO 150-3000 Piazza Don Luigi Picinoli Tabelloni 
(bifacciali)

5 MONTECALVOLI 
Basso 

150-3000 Piazza Sisto Marinai, muro di recinzione 
impianti sportivi 

Tabelloni

6 MONTECALVOLI 
Alto 

150-3000 Muro di cinta antistante l’edificio della scuola 
elementare 

Tabelloni 

2) DELIMITARE gli spazi di cui al prospetto sopraindicato in tabelloni con la base di m. uno e l’altezza 
di m. due provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra;

3) DICHIARARE con separata unanime votazione, il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ex 
Art. 134 comma 4°, del “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” approvato con 
D.lgs 18/08/2000 n. 267;

 

4) TRASMETTERE il presente atto al Segretario Generale per la pubblicazione all’Albo online;

5) COMUNICARE, ai Capigruppo Consiliari, contestualmente all’affissione all’Albo, il presente atto ai 
sensi dell’Art. 125 D.lgs 267/2000.

 

l



Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Vice Segretario
Manuela Del Grande Dott.ssa Erika Biasci


